
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 148 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 61 DEL 27-10-2020 

 

Oggetto: D.L. 30 APRILE 2019 N.34 - ART.30 COMMA 14-BIS - CONTRIBUTI AI 

COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI PER 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE  LAVORI DI ADEGUAMENTO 

DELLIMPIANTO DI RISCALDAMENTO DEL PALAZZO COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA EAFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE   

 
 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di ottobre,  
 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 
 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante «Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, l’art. 30, comma 14 -

bis , che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi ad 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 

1 dello stesso art. 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 

6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo art. 30; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14 -quater del citato decreto legge n. 34 del 2019 , che dispone, 

per l’attuazione delle disposizioni di cui ai commi 14 -bis e 14 -ter , l’istituzione, nello 

stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, di un fondo da ripartire in 

misura pari al 50 per cento per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi commi, al quale 

affluiscono tutte le risorse per contributi dall’anno 2020, non ancora impegnate alla data 

del 1° giugno 2019, nell’ambito dell’autorizzazione di spesa di cui all’art. 1, comma 

1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che si intende corrispondentemente ridotta di 

pari importo; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.61 del 27-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 30, comma 14 - bis, del decreto-legge n. 34 

del 2019, a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere 

assegnato un contributo di pari importo; 

 

CONSIDERATO che l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto 

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 14 

gennaio 2020, è pari ad euro 19.329,89; 

 

CONSIDERATO che, In applicazione del comma 14 -bis dell’art. 30 del decreto-legge 

30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è 

assegnato, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro 19.329,89 in favore di 

ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato 

1) al presente decreto, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare 

l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli interventi entro il 15 novembre 2020, 

pena la decadenza automatica del contributo concesso. E che ai fini dell’erogazione e 

dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, trovano applicazione, per quanto 

compatibili, i commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 

2019. 

 

DATO ATTO che per quanto precede, si rende necessario procedere all'affidamento del 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e redazione del certificato di 

regolare esecuzione relativi ai Lavori di adeguamento dell’impianto di riscaldamento del 

Palazzo Comunale; 

 

PRESO ATTO che il personale tecnico in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune 

di Poggiodomo, attualmente non può essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto 

della programmazione operata dall’Amministrazione oltreché dalle funzioni d’istituto 

pertanto, stante anche le carenze di organico, non è in grado di poter svolgere 

compiutamente ogni attività di progettazione e di direzione lavori o altre attività ad esse 

connesse, inoltre trattasi di lavori che richiedono particolari competenze professionali 

coerenti con l’intervento da attuare, non presenti in organico dell’Amministrazione 

comunale; 

 

PRESO ATTO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede che le 

amministrazioni nominino un Responsabile unico del procedimento per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione di servizi; 

 
RITENUTO per quanto in ultimo di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, dell’intervento in argomento, il Geom. 

Sandro Sabatini Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo; 

 

VISTI: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 



 

Determinazione AREA TECNICA n.61 del 27-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;


 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

le offerte;


 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;


 l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

 l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

nuovo Codice dei contratti e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 

euro, possono essere affidati in via diretta; 

 

 le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità dell’ANAC con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed Aggiornate al 

d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, le quali 

prevedono che gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere 

affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 l’art. 32, comma 14, prevede che il contratto è stipulato, per affidamenti di importo 

non superiore a 
40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

 

DATO ATTO che il presente affidamento risultando di importo inferiore ad euro 

40.000,00 è eseguibile mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento secondo quanto previsto dall’art. 31 comma ottavo del D.Lvo 50/2016 

secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici seppur nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 



 

Determinazione AREA TECNICA n.61 del 27-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione. 

 

PRESO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di 

bilancio 2019), modificando l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 

(legge finanziaria 2007), ha disposto che entro la soglia di € 5.000,00 la stazione appaltante 

possa procedere all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere a strumenti telematici. 

 

RILEVATO che il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per consultazione, ha 

acquisito in data 19 ottobre 2020 num. Prot. 2972 la pronta disponibilità ad assumere 

l’incarico e il preventivo di spesa inerente la prestazione professionale in oggetto, da parte 

del Per. Ind. Pannuzzi Giampaolo C.F. PNNGPL55C07I921X, e P.I. 02200340541 

residente in via Benedetto Croce 31, 06049 - Spoleto (PG); per un ammontare paria Euro 

1.575,00 (oltre IVA ), così per complessivi Euro 1921,50. 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico in 

argomento ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a) ed dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 

50/2016, ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.lgs. 50/2016 avente capacità 

professionale ed esperienza in relazione al servizio da espletare; 

 

STABILITO di affidare l’incarico in argomento al Per. Ind. Pannuzzi Giampaolo C.F. 

PNNGPL55C07I921X, P.I. 02200340541 residente in via Benedetto Croce 31, 06049 - 

Spoleto (PG) ritenendo altresì congruo il corrispettivo richiesto. 

 

RILEVATO che il suddetto professionista, come emerge dal curriculum professionale è 

dotato di adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all’incarico in 

argomento e lo stesso ha assunto l’impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi 

stabiliti. Nei suoi confronti, inoltre, non risultano condanne penali né procedimenti penali 

in corso né la commissione di errori gravi nell’esercizio della propria attività professionale 

o la risoluzione anticipata, avvenuta o in corso, di contratti con pubbliche amministrazioni 

per inadempienza né alcun carico pendente al sistema informativo dell’anagrafe tributaria. 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i.;  

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

 Di conferire ai sensi dell’art. 31, comma ottavo, del D. Lgs. n. 50/2016, al Per. Ing. 

Pannuzzi Giampaolo C.F. PNNGPL55C07I921X, P.I. 02200340541 residente in via 

Benedetto Croce 31, 06049 - Spoleto (PG) l’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva - direzione lavori – coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione inerente i 



 

Determinazione AREA TECNICA n.61 del 27-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

“Lavori di adeguamento dell’impianto di riscaldamento del Palazzo Comunale”;



 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica 

certificata;


 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito a presentare 

offerta;


 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;




 il responsabile del procedimento è il geom. Sandro Sabatini, Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Poggiodomo;

 

 di dare atto che: 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZD82F06C52; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 

al comma 7 del citato articolo; 

 
 

 di dare mandato all’ufficio Ragioneria di accertare la somma di € 1.921,50 al CAP. 544 
del BP 2020/2022 di cui al contributo assegnato con Decreto in data 14 gennaio 2020 

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno; 

 

 di impegnare la spesa complessiva del servizio affidato in argomento pari ad € 
1.921,50 come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all’esigibilità 

come segue: 

 
Esercizio Capitolo Art. Importo Imp beneficiario 

2020 2854 0 1.921,50 73/2020 Pannuzzi Giampaolo 

 

 Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di 
questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.61 del 27-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SABATINI SANDRO 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 27-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 SABATINI SANDRO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 27-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  27-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-12-2020 al 17-12-2020 

Lì  02-12-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.61 del 27-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABATINI SANDRO 

 


